
عظیم داشــت. این تاثیر به قدری موثر بوده اســت که ژان 
پل ســارتر زمانی نوشــت هر آن چیزی که بعــد از مارکس 
درباره انقلاب نوشــته شده اســت، بالضروره تفسیری بر 
فلسفه مارکس بوده است. در فلســفه او، در کنار »تفسیر 
جهان« جایگاهی ویژه نیز به »تغییر جهان« داده می شــد 
و چه پدیده ای آشــکارتر و عریان تر از انقلاب، می توانست 
مصداقی تام و تمام باشــد بر ادعای تحول طلبی اندیشــه 
مارکــس؟ چنین بود کــه او به عنوان یکی از ستایشــگران 
انقلاب به مثابه »لوکوموتیو« و »قابله« ای که تاریخ را به جلو 
می راند، انقلاب را در الگوی »تضاد طبقاتی« و تشدید این 
تضاد در خلال خیزشی اجتماعی توضیح می داد و معتقد 
بود انقلاب زمانی به موفقیت می رسد که یک طبقه با اتکا 
به زور، مراکز قدرت را از طبقه حاکم بگیرد و بنا به نیازها و 

خواسته های خود دولت تازه ای برپا کند. 

ابداع جهان جدید یا احیای نظم قدیم؟ �
چنین تفســیری البته تازگی داشــت و حتــی در آغاز 
چندان بدیهی نیز شــمرده نمی شــد. بنا به نگرش برخی 
از منتقدان مارکــس، آن تضاد میان طبقات جدید و قدیم 
و تغییرطلبــی بنیادینی که در اندیشــه مارکســی چونان 
پیش شرط تحقق انقلاب پنداشــته می شود، لااقل در دو 
انقلاب قدیمی تر جهان، انقلاب شــکوهمند انگلســتان 
)1688( و انقلاب آمریکا )1783ـ 1775( چندان محلی 
از اعراب نداشــت. این ســخن بدین معناست که برخلاف 
نزاعی کــه مارکس میــان طبقات جدیــد آرزومند نوآوری 
و طبقــات قدیــم مدافع تثبیــت وضع موجــود در میدان 
منازعه انقلابی ترســیم می کند، آنچه بیشــتر شــواهد آن 
را تاییــد می کنــد، این اســت کــه انقلابیون اوایــل دوره 
جدیــد، خود را نه نوآور می پنداشــتند و نــه مدعی بودند 
قرار اســت جهان بینی و ایدئولوژی جدیــدی به جهانیان 
عرضه دارند. برعکس، برنامــه آنها بیش از هرچیز تجدید 
اســتقرار نظم مطلوب گذشــته بود که آنها فکر می کردند 
پادشــاهان و نیروهای مخالف آنها، بــا تخطی از آن، نظام 
سیاســی و اجتماعی را دســتخوش زوال کرده اند. با این 
مقدمات، آرزوی این گروه از انقلابیون، اعاده نظم سنتی 
جامعه و احیای ســاختارهای آزمون پس داده پیشین بود. 
بــه همین دلیــل در انقلاب شــکوهمند خواســته اصلی 
انقلابیون، بازگشــت پادشــاه به توافق های پیشین، رفتار 
قانونــی و حکومــت مشــروطه بــود. در نمونــه ای دیگر، 

وقتی آمریکایی ها شــورش انقلابی در برابــر بریتانیا را بنا 
نهادند، مهمترین دعوی شــان این بود که انگلیسی ها در 
رفتارشان نسبت به مستعمره ها، از جوهر  نهادهای اصیل 
خویش تخطی کرده اند. در این زمینه آنها به ســطح بالای 
خودمختاری مستعمره های بریتانیا در آمریکا، به خصوص 
پیش از تصویب »قانون تمبر« اشــاره می کردند؛ امری که 
به مــرور تحت دخالت هــای روزافزون امپراتــوری تضعیف 
شــده بود. حتــی در انقلاب مکزیک در آغاز قرن بیســتم 
هم برخی از انقلابیون میانه رو نظیر فرانسیسکو مادرو، بر 

احیای قانون اساسی 1857 تاکید داشتند. 

ویژگی های نوآورانه انقلاب فرانسه �
با چنین مقدماتی پرسشی که اینک ضروری می نماید 
این است که در انقلاب فرانسه چه وضعیتی حاکم بود؟ آیا 
انقلاب فرانســه آغازگر راهی متفاوت از دو انقلاب بریتانیا 
و آمریــکا بود یا نه، آن را نیز می توان در ادامه آن انقلاب ها 
درک و تفســیر کــرد؟ یکی دیگــر از کلیشــه های رایج در 
مطالعــات مربوط بــه انقــلاب می گوید کــه انقلاب های 
انگلیــس و آمریکا، فقط بعــدی ملی داشــتند و تغییرات 
اجتماعی اندکی در ســطح اجتماعی بر جای گذاشتند، 
اما در انقلاب فرانســه، تکیه ایدئولــوژی غالب انقلابی بر 
حقوق بشر باعث شــد انقلاب ورای مرزهای ملی، بازتاب 
پیــدا کند و در ضمن، دامنــه دگرگونی های اجتماعی هم 
گســترده شــود. چنین دریافتی هم موید و هــم برآمده از 
نگرش مارکس بود وقتی انقلاب فرانسه را واقعه ای تاریخی 
و جهانــی قلمداد می کرد که ســیر تاریــخ را تغییر داده و 
شــاهدی اســت بر این مدعا که ترقی و پیشرفت از طریق 
قهرآمیــز، یعنی تضاد و مبارزه بین طبقات تحقق می یابد. 
جــز اینهــا، در این روایت پررنگ شــدن نقــش ایدئولوژی 
انقلابی و حضور تعیین کننده توده های مردمی در انقلاب 
فرانسه، نسبت به دو انقلاب پیشین، چونان نقاط افتراقی 

بنیادی مورد توجه قرار می گیرد. 
در ایــن تلقــی انقــلاب فرانســه آغازگر جریــان جدید 
انقلاب ها در جهان اســت و انقلاب های روســیه و چین را 
کــم و بیش از نظر وجــود تضاد طبقاتــی، ایدئولوژی های 
انقلابی، حضــور توده ها، تغییرات گســترده اجتماعی و 
آثار فراگیر بین المللی می توان در ادامه این انقلاب تفسیر 
کــرد. بعدتر ایــن مرجعیت انقلاب فرانســه، حتی خود را 
در نوعی عطف به ماســبق نیز نمودار ساخت. برای نمونه 
کریــن برینتون در کتاب معروف »کالبدشــکافی انقلاب« 
که در ســال 1938 منتشر شد، انقلاب فرانسه را الگو قرار 
داد و این ایده را پروراند کــه انقلاب های انگلیس، آمریکا 
و روسیه همگی مراحلی شــبیه به مراحل سه گانه انقلاب 
فرانسه )میانه روی، تندروی و ارتجاع( را از سر گذرانده اند. 

عبور کشتی ها در شب از کنار هم �
شــاید برای کتاب های درســی مناســب باشــد که در 
توضیح علل و دلایل شــکل گیری انقلاب فرانسه مواردی 
را به طور همزمان و بــدون توجه به میزان اهمیت و امکان 
تزاحم و تضاد آنها، پشــت سر هم ردیف کنند: »پشتیبانی 
گســترده از انقلابیون آمریکا و خالی شــدن خزانه دولت، 
بی کفایتــی و ولخرجی دربار لویی شــانزدهم، گســترش 
بی ســابقه فقــر و فلاکت در حاشــیه شــهرهای بــزرگ و 
شــکل گیری شــورش های نان، رشــد بورژوازی به عنوان 
طبقه اجتماعی جدید و گروه تحول طلب  خواهان ویرانی 

رونمایی از سفرنامه سفیر
بیست وهشتمین نشســت از سلسله نشست های عصر 
سه شــنبه های مجله بخــارا، بــه رونمایی از کتــاب »در 
سرزمین صوفی بزرگ« )ســفرنامه سر راجر استیونس(، 
بــه ترجمه علی محمد طرفــداری اختصــاص دارد. این 
نشست در ساعت 5 بعدازظهر سه شنبه، هشتم آبان ماه 
ســال 1۴۰3 با حضور؛ علی محمد طرفداری، غلامرضا 
عزیزی، حامد ایران شاهی و علی دهباشی برگزار خواهد 
شد. سر راجر بنتام استیونس، متولد 19۰6م/1۲85ش 
و مؤلف سفرنامه »در سرزمین صوفی بزرگ« )یا شاه عباس 
صفوی(، سفیر بریتانیا در ایرانِ بعد از کودتای 19 آگوست 
1953/۲8 مردادماه 133۲و سرنگونی دولت دکتر محمد 
مصدق بود. او از ســال 19۲8م/13۰7 ش، وارد خدمت 
وزارت امور خارجه انگلســتان شــد و علاوه بر مسئولیت 
سفارت در ایران از 195۴ تا 1958م/1333 تا 1337ش، 
به عنوان سفیر بریتانیا در سوئد )1951-195۴م/1333-
133۰ش( و تحت مســئولیت های دیگر در کشــورهای 

آرژانتین، آمریکا و آفریقای مرکزی نیز فعالیت کرد. 

اعتراض به نتفلیکس
در پی حذف های فیلم های فلسطینی از نتفلیکس، یک 
ائتــلاف با عنوان »آزادی به پیش« از نتفلیکس خواســته 
اســت که 19 فیلم درباره فلســطینی ها را که بخشــی از 
یک توافق سه ساله صدور محتوا بودند و تمدید نشده اند، 
دوباره به پلتفرم خود برگرداند. به گزارش ایسنا، نتفلیکس 
به انتقــادات مربــوط به حذف ایــن 19 فیلــم از پلتفرم 
اســتریم خود در اواســط اکتبر پاســخ داده اســت. این 
کمپانی در بیانیه ای اعلام کرد، مجموعه ای تحت عنوان 
»داستان های فلسطینی« که شامل 3۲ فیلم بود، در اکتبر 
۲۰۲1 به عنوان بخشــی از یک قرارداد ســه ســاله صدور 
محتوا راه اندازی شده است. این مجوزها اکنون منقضی 
شده اند. مانند همیشــه، ما به ســرمایه گذاری در طیف 
وســیعی از فیلم ها و برنامه های تلویزیونی باکیفیت ادامه 
می دهیم تا نیازهای اعضای خود را برآورده کنیم و صدای 
کشورهای مختلف باشیم.« تصمیم به عدم تمدید مجموعه 
داستان های فلسطینی به عنوان بخشی از قرارداد صدور 
محتوا، ائتلافی از گروه های حقوق بشری ازجمله ائتلاف 
»آزادی به پیش« را واداشــت تا نامه ای سرگشــاده به تیم 
اجرایی نتفلیکس بنویسند و توضیح دهند چرا 19 فیلم 

فلسطینی یا درباره فلسطینی ها حذف شده است.

گام نخست طرز تازه
»طرزِ تازه«، عنوان طرحی است که در آن بنیاد فرهنگی 
 ـهنــری رودکــی از ایده هــای گروه های موســیقی در 
سبک های مختلف ازجمله ردیف  ـدستگاهی، موسیقی 
نواحی و کلاسیک غربی حمایت هایی به عمل می آورد. 
تلاش برای هموار ساختن شــرایط مجوز و سالن اجرا، 
رصد مولفان موسیقی و استعدادهای نوپا، همراهی در 
ارائه و تولید آثار و... ازجمله اقدامات پیش بینی شده این 
طرح برای همراهی هنرمندان است. در اولین گام این 
طرح کنســرت »تریو + یک«، شامگاه چهارم آبان ماه در 
تالار وحدت برگزار شــد. »تریو + یک« براساس طرحی 
از حســام اینانلو در قالب جدیدترین طرح بنیاد رودکی 
با عنــوان »طرزِ تازه«، در راســتای حمایت از گروه های 
هنری و در میان استقبال مخاطبان موسیقیِ ایرانی، در 
تالار وحدت روی صحنه رفت. در بخش اول حسام اینانلو 
و فرزانه مهدی زاده به صورت بداهه، تکنوازی و دونوازی 
کمانچه  را اجرا کردند. در ادامه عیسا غفاری، نوازنده ی 
تار و پارسا نظری، نوازنده کمانچه به روی صحنه آمدند و 

تریوی کمانچه با همراهی ساز تار شکل گرفت. 
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خبرسازان

 گذار به سرمایه داری 
یا مانایی جمهوری خواهی؟

تفاوت رویکردهای مارکسیستی، تجدیدنظرطلبانه و پساتجدیدنظرطلبانه 
از رخداد و پیامدهای انقلاب فرانســه در تحلیل تی .ســی. بلنینگ

واقعه ای چون انقلاب فرانسه همچنان محل تحلیل است 
و پژوهشــگران حوزه هــای مختلــف علوم انســانی، هنوز 
می کوشــند پرتــوی تازه بر توصیــف، تفســیر و تبیین آن 
بیفکنند. در بزرگداشــت ۲۰۰ ســالگی این رویداد، تعداد 
17۰ همایش در سراســر جهان برگزار شد؛ امری که خود 
به تنهایی نشان می دهد بحث و مناظره درباره این رخداد، 
چــه رونقی دارد. چنین امری البتــه تا حدی نیز می تواند 
بدیهی قلمداد شود. هرچه باشد، هم »انقلاب« پدیده ای 
نادر در تاریخ جهان است و هم »انقلاب فرانسه« به عنوان 
یکــی از مهمترین تحولات تاریخ ســاز اروپا و جهان مطرح 
است در خود فرانسه در گذار دوقرنه از این رخداد، درنهایت 
اینــک نظام سیاســی در قالــب آنچه »جمهــوری پنجم« 
نامیده می شــود، تثبیت شده است. در نیمه نخست قرن 
بیســتم، این اهمیت بیش از پیش خــود را زمانی بروز داد 
که انقلاب هایی چون انقلاب اکتبر 1917 روسیه و انقلاب 
19۴9 چین، به استقرار حکومت هایی مارکسیستی منجر 
شــد و همین باعث شــد برخی با برجسته ســازی تقابل و 
تضاد این دو ســنخ از انقلاب، به شکلی پوشیده از دو گونه 
انقلاب، »انقلاب های خوب« و »انقلاب های بد« رونمایی 
کنند. در چنین بســتری، انقلاب فرانســه منادی آزادی و 
برابری و برادری خوانده می شد و انقلاب های کمونیستی 
هم با پیامدهای فاجعه بار و حکومت های تمامیت خواهی 

که از پس آنها برآمد، محکوم می شدند.

کارل مارکس؛ مفسر اعظم انقلاب �
بااین همــه ایــن دعوای جنگ ســردی، بعدتــر عمقی 
نظــری نیز پیــدا کــرد و گروهــی از مورخــان و محققان 
کوشــیدند ضمن نیم نگاهی بدین ماجرا، درکی تاریخی تر 
از این انقلاب ها به دســت بدهند. نمونــه ای از این امر را 
می توان در رویکردهای کلاســیک مارکسیستی به انقلاب 
فرانســه بازجســت که مدت ها نیز روایت غالب بود و طی 
آن، انقلاب فرانســه، انقلابی بورژوایی برآورد می شــد. در 
چنین روایتی، تفسیر کارل مارکس از انقلاب، البته تاثیری 
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